



平成26年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社フォトクリエイト 上場取引所 東
 コード番号 6075 URL <http://www.photocreate.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白砂 晃
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 桑原 功 (TEL) 03-6812-7054
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第2四半期の業績(平成25年7月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年6月期第2四半期	1,605	—	62	—	52	—	31	—
25年6月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年6月期第2四半期	26.08	23.57
25年6月期第2四半期	—	—

(注) 当社は第2四半期の業績開示を平成26年6月期より行っているため、平成25年6月期第2四半期の記載及び平成26年6月期第2四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年6月期第2四半期	1,201	645	53.7
25年6月期	841	381	45.3

(参考) 自己資本 26年6月期第2四半期 645百万円 25年6月期 381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年6月期	—	0.00	—	—	—
26年6月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,230	13.9	193	7.6	183	4.6	106	4.1	85.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

26年6月期2Q	1,264,000株	25年6月期	1,071,100株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

26年6月期2Q	—株	25年6月期	—株
----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年6月期2Q	1,217,876株	25年6月期2Q	—株
----------	------------	----------	----

(注) 当社は第2四半期の業績開示を平成26年6月期より行っているため、平成25年6月期第2四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は平成26年2月13日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 追加情報	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間（平成25年7月1日～平成25年12月31日）における我が国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和策を背景に円安株高が進行し、大企業を中心とした企業収益の改善や個人消費の堅調な推移が見られ、緩やかながらも回復基調で推移しました。その一方で、海外経済の下振れリスクに加えて、消費税増税の動きが消費マインドに影響を与える懸念もあり、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社は「感動をカタチにしてすべての人へ」という経営理念のもと、インターネット写真サービス事業を着実に推進し、フォトクラウド事業の展開スピードの加速化に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は1,605,742千円、営業利益は62,191千円、経常利益は52,961千円、四半期純利益は31,763千円となりました。

なお、平成25年6月期第2四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期との対比については記載しておりません。

当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。事業部門ごとの状況は、以下のとおりであります。

（インターネット写真サービス事業）

当第2四半期累計期間においては、9月・10月開催のイベントが度重なる天候不良により、想定以上に中止もしくは参加者数の減少となったため10月・11月の売上が伸び悩みました。一方で、10月・11月はスポーツや運動会等イベントが多く開催される時期に当たり、特に「オールスポーツコミュニティ」においては、「大阪マラソン2013」や「第3回神戸マラソン」を始めとした各種スポーツイベントの撮影・販売を行いました。

この結果、当事業部門の当第2四半期累計期間の売上高は、1,245,837千円となりました。

（フォトクラウド事業）

写真館・撮影事業者向けにもサービスを提供するWebサイト「スナップスナップ」において、新規開拓の営業活動に注力し、写真館との取引拡大を進めております。

また、結婚式場にサービスを提供するWebサイト「グロリアーレ」において、全国各地の結婚式事業者及び婚礼写真会社との取引拡大を進めております。

この結果、当事業部門の当第2四半期累計期間の売上高は、331,369千円となりました。

（広告・マーケティング支援事業）

当事業部門におきましては、前期からの継続案件に加えて、大型マラソン大会におけるタイアップ案件を中心に新規クライアントの開拓に注力しました。

この結果、当事業部門の当第2四半期累計期間の売上高は、28,535千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期会計期間末における流動資産は1,097,388千円となり、前事業年度末に比べて350,075千円増加しました。これは主に、現金及び預金が262,197千円増加したことによるものです。また、固定資産は104,188千円となり、前事業年度末に比べて10,209千円増加しました。これは主に、有形固定資産が11,981千円増加したことによるものです。

(負債の部)

当第2四半期会計期間末における負債は555,792千円となり、前事業年度末に比べて96,022千円増加しました。これは主に、法人税等納付により未払法人税等が39,752千円減少しましたが、買掛金が63,609千円増加したこと及び新規借入れにより長期借入金（1年以内返済分を含む）が165,338千円増加したことによるものです。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末における純資産は645,784千円となり、前事業年度末に比べて264,262千円増加しました。これは、公募増資・第三者割当増資・新株予約権の行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ116,249千円増加したこと及び四半期純利益の計上により利益剰余金が31,763千円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年8月9日に公表いたしました平成26年6月期の通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 追加情報

(四半期損益計算書関係)

当社では、開催されるイベントを主な収益源としており、イベント開催時期により売上高・営業費用に季節的な変動があります。通常、大型マラソンや運動会が開催される第2四半期会計期間（10月～12月）及び第3四半期会計期間（1月～3月）に売上高・営業利益が高く、第1四半期会計期間（7月～9月）及び第4四半期会計期間（4月～6月）の売上高・営業利益は低くなる傾向にあります。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	523,446	785,644
売掛金	162,674	276,262
貯蔵品	4,957	5,674
その他	56,234	29,807
流動資産合計	747,313	1,097,388
固定資産		
有形固定資産	39,289	51,271
無形固定資産	12,530	15,039
投資その他の資産	42,158	37,878
固定資産合計	93,979	104,188
資産合計	841,292	1,201,577
負債の部		
流動負債		
買掛金	160,265	223,875
短期借入金	30,000	—
1年内返済予定の長期借入金	42,812	57,532
未払法人税等	44,847	5,094
その他	152,793	90,857
流動負債合計	430,718	377,358
固定負債		
長期借入金	20,300	170,918
その他	8,752	7,515
固定負債合計	29,052	178,433
負債合計	459,770	555,792
純資産の部		
株主資本		
資本金	114,098	230,347
資本剰余金	95,898	212,147
利益剰余金	171,524	203,288
株主資本合計	381,521	645,784
純資産合計	381,521	645,784
負債純資産合計	841,292	1,201,577

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

当第2四半期累計期間
(自平成25年7月1日
至平成25年12月31日)

売上高	1,605,742
売上原価	941,521
売上総利益	664,221
販売費及び一般管理費	602,029
営業利益	62,191
営業外収益	
受取利息	64
為替差益	1,246
その他	307
営業外収益合計	1,618
営業外費用	
支払利息	967
株式交付費	2,444
株式公開費用	7,398
その他	39
営業外費用合計	10,849
経常利益	52,961
税引前四半期純利益	52,961
法人税、住民税及び事業税	3,192
法人税等調整額	18,005
法人税等合計	21,197
四半期純利益	31,763

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第2四半期累計期間
(自 平成25年7月1日
至 平成25年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	52,961
減価償却費	11,002
受取利息及び受取配当金	△64
支払利息	967
為替差損益 (△は益)	△1,192
売上債権の増減額 (△は増加)	△113,588
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△716
前払費用の増減額 (△は増加)	15,362
長期前払費用の増減額 (△は増加)	268
仕入債務の増減額 (△は減少)	63,609
未払金の増減額 (△は減少)	△52,299
未払費用の増減額 (△は減少)	△410
その他	△6,970
小計	△31,072
利息及び配当金の受取額	64
利息の支払額	△988
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△42,818
営業活動によるキャッシュ・フロー	△74,814
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△27,727
無形固定資産の取得による支出	△3,168
その他	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,804
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の増減額 (△は減少)	△30,000
長期借入れによる収入	200,000
長期借入金の返済による支出	△34,662
リース債務の返済による支出	△1,213
株式の発行による収入	232,499
財務活動によるキャッシュ・フロー	366,623
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,192
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	262,197
現金及び現金同等物の期首残高	523,446
現金及び現金同等物の四半期末残高	785,644

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年7月9日を払込期日とする一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ76,820千円増加しております。

また、平成25年8月9日を払込期日とする第三者割当（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ23,046千円増加しております。

これらの要因により、当第2四半期会計期間末において資本金が230,347千円、資本準備金が212,147千円となっております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、インターネット写真サービス並びにこれらに関連した事業の単一セグメントであることから、セグメント情報の記載を省略しております。